
  ふれあい記録 

実施日：平成 4 年 11 月 17 日(木）              当番者名 宮原宏至・相川勲      

通算回数： 第 180 回 

コース名： 竹寺から子の権現          

天  候： 晴後曇り   

参加者名：江口 正彦、小俣 悦男、神谷 順子、熊谷 信雄、新海 昭、西村 寿文、 

船橋 エイ子、細矢 清志、宮原 宏至、和田 龍子 

＜ビジター＞笠井 欣三、斎藤 國男、山奥 利光、野口 和夫、小松 佐恵子、田中 宏巳 

計 1６名（内、男性 1２名 女性 4 名）  

交 通：集合 西武池袋線飯能駅 改札口外 8 時 42 分 

往 路：金沢文庫駅 6:11 発⇒6:28 着 横浜駅 東横線横浜駅 ６:43 発(清瀬行)⇒7:50 着石神井

公園駅乗換、7:57 発（飯能行）⇒8:40着飯能駅 

バス 飯能駅 北口③乗場 ９:25 発さわらびの里行⇒10:09着小殿バス停 

コースタイム（時刻）：  

小殿バス停 10:25出発⇒10:50着 鉄塔下 10:55発⇒11:30着 鐘撞堂 11:40発⇒11:56

着 竹寺（昼食）12:35発⇒豆口峠 13:10通過⇒13:50着 子の権現手前 14：00発⇒

14:05着 子の権現 14:15発⇒15:30着 東郷公園 16:13発⇒16:35着吾野駅。(解散)       

10.4㎞. 累積高低差 登り 726m 下り 788ｍ 

復路：吾野駅 17:04発⇒17:26着 飯能駅乗換 17：28発⇒18:11着 石神井公園駅乗換 18:11発⇒ 

19:15着横浜駅。 

みどころ： 

➢ 東郷公園・秩父御嶽神社の紅葉：神社境内に所狭しと植えられたモミジ・カエデの紅葉は素

晴らしい。東郷平八郎の銅像・乃木希典の銅像も威厳がある。 

➢ 秩父御嶽神社の創建者 鴨下清八氏の東郷元帥の銅像建立の許可を頂くための熱意（説明版） 

➢ 竹寺：典型的な神仏混交の寺で、紅葉が美しい。竹林も見ごたえがある。 

➢ 子の権現：境内にある巨大な鉄製のわらじ(重さ２t)が奉納されている。 

➢ 竹寺と子の権現までの山道：趣のある植林地が続く。 

自然観察： 

➢ 針葉樹の植林が大きく育っているのと季節的に草花は少ない。 

➢ 花：サザンカ・ミツマタ・チャノキ(茶の木)・ナタネタビラコ（菜種田平子） 

➢ 実：柚子・柿・マユミ・クサギ・ハダカホウズキ・マムシグサ 

➢ 子の権現の入口付近の巨大なご神木：落雷で上中部はやられ、かろうじて下部のみ生存。 

特記事項： 

➢ 飯能駅からのバス出発時刻が改訂されていて、出発時刻が 35 分遅くなった。 

８月に調べて計画書に記載したが、実施直前に再確認すべきであった。 

奥武蔵に行く時は今回のように東横線を使うと、横浜駅から座って行ける。 

➢ 横浜への帰着時間が遅くなり、反省会ができなくなった。 

➢ 今回のコースは関東ふれあいの道 埼玉県②番コースに東郷公園を付加。 

 

ふれあい記録」メール送り先：柴崎・江口・熊谷 


